
 

 

IL PRESENTE DOCUMENTO è STATO PUBBLICATO SUL SITO AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE DI 

FONDAZIONE BRUNO KESSLER https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n. 12/reg. det.  

d.d. 28 febbraio 2022 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

Trento, lì 28 febbraio 2022 

 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE N. 12/2022 

DEL PRESIDENTE  

 

Oggetto: Procedura aperta per la fornitura di una “linea per bonding permanente e temporaneo e 

debonding di wafers in silicio” da installare nel laboratorio Clean Room Detector della Fondazione 

Bruno Kessler per lo sviluppo della facility "3D Integration" nell’ambito del progetto “IPCEI 

Microelettronica” - CUP: B61B19000870005 – CIG 8801128894 

 

PREMESSO che con determinazione a contrarre n. 20/2021 di data 01 luglio 2021 è stata indetta 

una procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per un importo complessivo posto 

a base di gara di € 1.600.000,00 (unmilionseicentomila/00 euro) oltre IVA, per la fornitura di una 

“linea per bonding permanente e temporaneo e debonding di wafers in silicio” da installare nel 

laboratorio Clean Room Detector della Fondazione Bruno Kessler per lo sviluppo della facility "3D 

Integration" nell’ambito del progetto “IPCEI Microelettronica” 

PRESO ATTO che il bando di gara è stato pubblicato in data 13.07.2021 sulla GUCE, in data 

14.07.2021 sulla GURI 5° serie speciale – contratti pubblici -, in data 23.07.2021 per estratto su 

quattro quotidiani locali e a tiratura nazionale;  

CONSIDERATO che entro il termine stabilito hanno presentato offerta i seguenti Operatori 

Economici: 

• EVGroup Europe & Asia/Pacific GMBH 

• Suss Microtech GMBH 

ATTESO che il Seggio di gara, riunitosi in seduta pubblica in data 26.08.2021, a seguito della 

verifica formale della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, ha proceduto 

all’apertura delle buste contenenti le offerte tecniche presenti sul portale Mercurio; 

CONSIDERATO che ai fini dell’assegnazione dei punteggi alle offerte tecniche - con applicazione 

dei criteri e formule fissati nei documenti di gara – è stata nominata apposita commissione; 

TENUTO CONTO che la Commissione, conformemente a quanto disposto dall’art. 21 del 

Disciplina di gara, si è riunito in seduta riservata – redigendo apposito verbale - per procedere alla 

valutazione delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici e all’assegnazione dei 

relativi punteggi, applicando i criteri e le formule indicati nell’Allegato 1 (Parametri di valutazione) 

al Capitolato speciale di appalto; 

DATO ATTO che il Presidente del Seggio, a seguito delle risultanze della valutazione effettuata 

dalla Commissione giudicatrice, in data 21.10.2021 ha comunicato all’OE SUSS MicroTec 

Lithography GmbH l’esclusione per il mancato possesso dei requisiti minimi richiesti a pena di 

esclusione all’art. 2 del Capitolato Speciale di Appalto – Parte Tecnica; 

PRESO ATTO che, nella seduta pubblica dd.22.07.2021 il Seggio di gara, dato atto 

https://trasparenza.fbk.eu/


 

 

IL PRESENTE DOCUMENTO è STATO PUBBLICATO SUL SITO AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE DI 

FONDAZIONE BRUNO KESSLER https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n. 12/reg. det.  

d.d. 28 febbraio 2022 

 

 
 
 

 

dell’esclusione dell’OE Suss Microtech GMBH e data lettura del punteggio attribuito all’offerta 

tecnica del concorrente EVGroup Europe & Asia/Pacific GMBH, ha proceduto all’apertura della 

busta virtuale contenente l’offerta economica e all’attribuzione del relativo punteggio, come segue: 

 

Operatore economico PUNTEGGIO 

TECNICO  

IMPORTO OFFERTO PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

             EVG 78  € 1.539.000,00 20 

Suss Microtech GMBH ESCLUSO 

ATTESO che, a seguito dell’individuazione dell’unico parametro numerico finale ai sensi dell’art. 

95, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, è stata formulata la seguente graduatoria: 

-  

GRADUATORIA CONCORRENTI PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

1 
EVGroup Europe & 

Asia/Pacific GMBH 
78 20 98 

PRESO ATTO che, non ricorrendo i presupposti di cui all’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n.50/2016 - 

in quanto il numero delle offerte pervenute è inferiore a 3 - non si è reso necessario attivare il sub-

procedimento di verifica di anomalia delle offerte di cui all’art. 22 del Disciplinare, fatto salvo 

l’eventuale accertamento di cui all’art. 97 comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs 50/2016, da parte 

del Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione; 

DATO ATTO che nella medesima seduta il Seggio ha verificato la completezza e la regolarità 

della documentazione amministrativa dell’offerente, in particolare con riferimento ai motivi di 

esclusione e al possesso dei criteri di selezione richiesti dalla lex specialis; 

TENUTO CONTO che il “Protocollo di verifica requisiti tecnici e di processo” (Allegato 3 al 

Capitolato Speciale d’Appalto-Parte tecnica) prevedeva - a seguito della formulazione della 

graduatoria, sull’offerta collocatasi al primo posto - l’attivazione di una procedura di verifica (test) 

dei requisiti tecnici e funzionali del sistema offerto, intesa a verificare i parametri di processo 

minimi e migliorativi dichiarati dall’offerente in sede di gara, il Presidente del Seggio ha disposto la 

trasmissione dell’offerta tecnica dell’OE al Responsabile del procedimento per la fase esecutiva 

affinché proceda con l’esecuzione dei suddetti test; 

DATO ATTO che la procedura di test si è conclusa con esito positivo, come evidenziato nel 

documento "Report per la verifica dei requisiti tecnici e di processo"; 

VISTA la proposta di aggiudicazione, formulata dal Responsabile del Procedimento per la fase di 

affidamento di data 25.10.2021 e subordinata all’avvenuto esito positivo dei test, in favore dell’OE 

EVGroup Europe & Asia/Pacific GMBH, per un importo offerto pari a Euro 1.539.000,00 oltre IVA; 

VISTI il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici, la L. P.  9 marzo 2016, n. 2 - 

legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici 2016 e il 

Regolamento Amministrativo FBK; 

https://trasparenza.fbk.eu/


 

 

IL PRESENTE DOCUMENTO è STATO PUBBLICATO SUL SITO AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE DI 

FONDAZIONE BRUNO KESSLER https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n. 12/reg. det.  

d.d. 28 febbraio 2022 

 

 
 
 

 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI AGGIUDICARE la procedura di gara in oggetto a EVGroup Europe & Asia/Pacific 

GMBH, con sede legale in DI Erich Thallner Str. 1, 4782 St. Florian am Inn, Austria, P.IVA 

ATU64462708, per un importo offerto pari a Euro 1.539.000,00 oltre IVA. 

3. DI SUBORDINARE l’efficacia del presente provvedimento alla verifica del possesso dei 

prescritti requisiti; 

4. DI DISPORRE che la presente determinazione di aggiudicazione, in ossequio al principio 

di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sia pubblicata nel sito web FBK ai fini della 

generale conoscenza e di darne comunicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.Lgs. 

50/2016, a tutti gli offerenti entro un termine non superiore a cinque giorni mediante posta 

elettronica certificata o strumento analogo negli altri Stati membri. 

Manda al Responsabile per la fase di affidamento Paola Angeli l’esecuzione degli atti conseguenti 

al presente provvedimento. 

 

Il Presidente 

Prof. Francesco Profumo 

(f.to digitalmente) 

https://trasparenza.fbk.eu/

